
UNIVERSIDAD NACIONAL DOMINICANA PEDRO HENRÍQUEZ UREÑA 

FACULTAD DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA CIVIL 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
“DISEÑO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN 

EL SECTOR ENSANCHE OZAMA, MUNICIPIO SANTO DOMINGO ESTE, 

PROVINCIA SANTO DOMINGO, REPÚBLICA DOMINICANA, 2021 " 

 
 

Sustentantes: 

Ashley Andreina Guevara Soto 17-1466 

 Sheyla Miguelina Rojas García 17-1645 

 

Para la obtención del título de:  

INGENIERO CIVIL 

 

Asesora: 

Ing. Amelia María Pérez Sánchez 

 
 

Santo Domingo, D.N.  

Agosto 2021



 I 

Dedicatoria  

Dedicamos esta tesis a Dios, por ser nuestro gran compañero en este largo camino. 

Gracias a él hemos podido realizar esta investigación con éxito, por la fortaleza y 
[...]
La canaleta Parshall es una estructura hidráulica utilizada comúnmente para la medición 

del caudal en canales abiertos y para la mezcla rápida de sustancias. Muy usada en plantas 

de potabilización de agua, plantas de tratamiento de aguas residuales y distritos de riego. 

Fue inventada por Ralph L. Parshall en 1920, quien estableció sus dimensiones a partir 

de ecuaciones que ajustan el diseño a los requisitos de quien las aplica. Entre las ventajas 

de su uso está la conversión de energía de posición en energía de velocidad, perdidas 

mínimas de energía y que no permite la sedimentación como si pasa con otras estructuras 

de medición (Chow, 2003). 

Una canaleta Parshall prefabricada después del desarenador; se utiliza para medir 

caudales y controlar la velocidad horizontal en los canales de rejilla y desarenador. 

(Oakley S. &  Salguero L, 2011) 

4.5.4. Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente 

El proceso anaerobio es un proceso usado en el tratamiento biológico de aguas residuales, 

así como para el tratamiento de lodos y residuos agrícolas, los compuestos orgánicos 

presentes en la materia a tratar son convertidos a metano, bióxido de carbono y masa 

microbiana principalmente. El proceso involucra un complicado sistema de reacciones 

bioquímicas. Representa una solución viable para el tratamiento de aguas y lodos 



 81 

residuales debido a su bajo consumo de energía y su capacidad de tratar desechos con alta 

carga orgánica. 

Los procesos anaerobios tienen bajos requerimientos energéticos y generan biogás. En el 

tratamiento de las aguas residuales se producen pocos lodos de purga y se estabiliza la 

materia orgánica manteniendo los nutrimentos fertilizantes. Se han aplicado en el manejo 

de residuos orgánicos rurales (animales y agrícolas), lodos residuales de plantas de 

tratamiento y en el tratamiento de aguas residuales, tanto industriales como domésticas. 

El tratamiento anaerobio de efluentes líquidos es una tecnología que se ha aplicado para 

descontaminar aguas residuales de una amplia variedad de industrias. La digestión 

anaerobia reduce el volumen de lodos y facilita el desaguado (Lawler, 1986) 

La geometría de un RAFA, corresponde a un tanque circular o rectangular que puede estar 

completamente tapado y por lo que en este caso sólo se podrán observar los tubos de 

recolección de biogás. En otros casos se podrá observar en la zona superior del reactor, 

el sedimentador, los vertedores y el sistema de recolección de gas. El recolector de biogás 

puede encontrarse, ya sea entre dos unidades de sedimentación o sobre el borde del 

sedimentador.  

En el reactor anaerobio de flujo ascendente, el agua residual a tratar es conducida desde 

la parte superior del reactor (tanque) hacia el fondo del mismo por medio de un sistema 

de tuberías. El afluente fluye en sentido ascendente a través de un manto de lodos 

(microorganismos anaerobios) llevándose a cabo de esta forma el tratamiento del agua 

residual. El biogás producido en condiciones anaerobias (principalmente metano y 

dióxido de carbono) genera una circulación interior (mezclado). El biogás, el lodo y el 

líquido tratado ascienden a la parte superior del reactor, en donde entran en contacto con 

deflectores que permiten la separación del biogás y la sedimentación del lodo. El biogás 



 82 

es capturado en la campaña de recolección que se encuentran en la parte superior del 

reactor. El líquido tratado (efluente) sale por la parte superior. (CONAGUA, 2015) 

 

4.5.5. Lecho de secado 

Los lodos digeridos o estabilizados necesitan secarse dada la cantidad de agua que todavía 

contienen. El método más simple es el de deshidratación en lechos o eras de secado, los 

cuales están formados por un sistema de drenaje (normalmente constituido por tuberías 

de concreto poroso), así como por una capa de grava de unos 30 cm de espesor y otra de 

arena de diferentes granulometrías con unos 15 cm de grosor. La arena en contacto con 

el lodo suele tener de 0.5 a 2.5 mm de tamaño efectivo y un coeficiente de uniformidad 

inferior a 5. Estos lechos son rectangulares de 4 a 6 m de ancho y una longitud de 8 a 12 

m. 

El secado por infiltración es el más importante y tiene lugar en las primeras horas. 

Posteriormente, actúa la evaporación y ella es la responsable del agrietamiento de la capa 

Ilustración 8: Dibujo esquemático de un reactor anaerobio de flujo ascendente 

Fuente: CONAGUA, 2015 



 83 

superior del lecho de lodo. El aspecto de las grietas indica someramente cómo ha sido la 

digestión del lodo: pocas y pequeñas denotan un lodo bien digerido; muchas y grandes, 

indican que el lodo digerido es rico en agua por su contenido en lodos activos; y pocas 

grietas y muy grandes denotan un lodo mal digerido. La superficie de secado varía según 

el clima, pues las condiciones meteorológicas, como es natural, influyen grandemente en 

el secado por evaporación. El tiempo de secado depende de las condiciones climáticas, si 

estas son favorables, un período de 10 a 15 días es suficiente para alcanzar niveles de 

humedad del 60%. El espesor de la capa de lodo que se vierte sobre el lecho, también 

varía de acuerdo con el clima, en España dicho espesor es de 25 cm, en climas 

moderadamente fríos se ha observado que un espesor de 8 cm es adecuado. (Noyola, A., 

Vega, E., Ramos, J., Calderón, C., 2000) 

4.5.6. Cámara de Cloración 

La cloración de aguas residuales es un método de desinfección con cloro utilizado en los 

tratamientos de aguas residuales .  Sus objetivos son: evitar la transmisión de 

enfermedades y evitar el desarrollo de algas microscópicas que enturbien el agua. 

Se agrega cloro al agua residual en cantidad suficiente para que reaccione con todas las 

substancias reductoras, la materia orgánica y el amoníaco, formando compuestos 

orgánicos de cloro y de cloraminas. (Valdivielso, A.) 

El agua resultante del RAFA pasa por la cámara de cloración para su desinfección. La 

cámara de contacto donde se realizará la desinfección del líquido tratado se ubicará en 

forma independiente. (Triunfo, L., 2020) 

4.6. Dimensiones de las unidades 

4.6.1. Pretratamiento 

El ancho del canal de aproximación antes de la rejilla, como podemos confirmar con el 

Anexo B.11, será de 1.31 m y debe tener una canaleta para desviar el afluente durante 



 84 

época de emergencias o cuando el operador no esté disponible para limpiar las rejillas, 

para estas se asumió un ancho de barras de 15 mm y un espaciamiento de 50 mm entre 

ellas, para que las heces humanas pasen por la rejilla sin ser retenidas. Además, la 

inclinación con la vertical de la rejilla será de 60 ° para que el material retenido pueda ser 

removido fácilmente. El material de construcción de las barras y la plataforma de drenaje 

será de acero galvanizado, para que la estructura sea resistente a la corrosión. 

Una vez el agua pase por las rejillas, el flujo se dirige al desarenador de flujo horizontal, 

el cual tiene una longitud de 15 m, un ancho de 2.02 m y una profundidad de 1 m, según 

los resultados del Anexo B.10. Este cuenta con dos cámaras cuya función es la de remover 

los sólidos arenosos y funciona desviando el caudal a una cámara y drenando la otra para 

sacar los sólidos arenosos.  

Continuando el proceso, el flujo debe pasar por la canaleta Parshall prefabricada que 

servirá para controlar el nivel de agua, la velocidad horizontal en el desarenador y medir 

el caudal que realmente ingresará al R.A.F.A, esta tiene un ancho de garganta de 0.305 

m.  

Al terminar el proceso de pre-tratamiento el flujo se dirige a una cámara de repartición, 

la cual se encarga de distribuir el caudal entre los diferentes módulos del R.A.F.A. 

4.6.2. Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente 

El R.A.F.A constará de 6 módulos, cada uno de 26m x 6m y una profundidad de 4m, para 

un área total de 936 m2 y volumen total de 3,744 m3. Cada módulo tendrá un total de 80 

tubos de distribución del afluente, 20 distribuidos de forma longitudinal y 4 de forma 

transversal, cuyo diámetro será de 2” para permitir la velocidad de flujo más alta en su 

extremo inferior. 

Se estima que este reactor tendrá una eficiencia de remoción del 67% de la DQO y 75% 

de la DBO. Producirá un volumen aproximadamente de 715 m3/d de biogás, el cual será 



 85 

recolectado de cada módulo por los colectores de gas, cada uno con una longitud de 26 

m y un ancho en la parte superior de 0.20 m. 

En cada módulo se utilizará un sedimentador o separador trifásico, que se encargará de la 

separación del lodo, agua y el biogás producido. Cada sedimentador tendrá una longitud 

de 26 m, un ancho efectivo de compartimiento de 3.75 m y 2 aberturas de 0.65 m de 

ancho. 

La salida del efluente de agua tratada del R.A.F.A será por la parte superior, mediante 

tubos perforados sumergidos con una pendiente de 1% para evitar su taponamiento. 

Los cálculos referentes al R.A.F.A pueden verse en el Anexo B.12. 

4.6.3. Lecho de secado de lodos 

El sistema constará de un lecho de secado de lodos, que se encargará de deshidratar los 

lodos digeridos procedentes del R.A.F.A. mediante la infiltración y evaporación del agua 

contenida en los lodos. 

El lecho tendrá unas dimensiones de 6 m de ancho, 12 m de largo y 3 m de altura. Se 

dedicará 1 metro de grava y arena, distribuido en 66 cm de arena de diferentes 

granulometrías en contacto con el lodo y 34 cm de grava en el fondo.  

El lodo procedente del digestor entrará por gravedad al lecho y no por bombeo, con el fin 

de impedir la desgasificación del lodo. El tiempo de secado que se dedicará a cada carga 

de lodos será de 10 a 15 días, dependiendo de los factores climáticos. 

Los cálculos referentes al lecho de secado de lodos pueden verse en el Anexo B.13. 

4.6.4. Laberinto de cloración 

Por último, el tratamiento terminará con un sistema de cloración a través de una laberinto 

de cloración que tendrá una longitud de canal total de 84 m, un ancho de 1.5 m y una 

altura de 2 m, de la cual 1.5 m será la altura del tirante de agua.  



 86 

Para una correcta desinfección con cloro se inyectará hipoclorito de sodio al 10 % en la 

cañería de ingreso a la cámara de cloración en una cantidad de 6,4 mg/l de cloro activo, 

mediante una bomba dosificadora de desplazamiento positivo accionada por solenoide, 

para garantizar la eliminación necesaria de patógenos y garantizar el nivel de coliformes 

totales y de cloro residual en los valores máximos de descarga, que son 1000 NMP/100ml 

y 0.05 mg/L, respectivamente. 

El efluente saldrá del laberinto listo para su vertido en el cauce del Río Ozama por medio 

de una tubería colocada a 1.30 m, donde el agua saldrá por rebose, para mantener el menor 

impacto posible en el cuerpo receptor. 

Los cálculos referentes al laberinto de cloración pueden verse en el Anexo B.14. 

4.7. Ubicación de la P.T.A.R. 

 

Ilustración 9: Terreno propuesto para la planta de tratamiento 

Fuente: Google Earth, 2021 



 87 

Para la selección del terreno donde se propone ubicar la planta de tratamiento, se evaluó 

la disposición del mismo, la cercanía al registro de salida y al cuerpo hídrico receptor y 

la altimetría, por lo que entendemos que lo recomendable seria ubicar la planta de 

tratamiento en este terreno que actualmente no tiene ningún uso, en el está ubicado el 

registro de salida del alcantarillado sanitario de la zona, está a una orilla al Río Ozama y 

posee una superficie aproximada a 32,000 m2, lo que es suficiente espacio para la 

construcción de esta obra. 

  



 88 

CONCLUSIONES 

Después de un largo período de trabajo en las cercanías del Río Ozama e incluso haberlo 

navegado en bote, y ver que todos los sistema de drenaje de aguas residuales de los 

sectores de alrededor caen directamente al río sin un previo tratamiento, entendimos que 

con una propuesta de diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales, en este 

caso para el sector Ensanche Ozama, se podría disminuir la contaminación ambiental y 

las enfermedades producidas a raíz de ella, contribuyendo a mejorar la calidad de vida de 

los habitantes y la del río. 

De acuerdo a los resultados obtenidos de las pruebas realizadas a las aguas del registro 

colector del alcantarillado sanitario del Ensanche Ozama, se seleccionaron los procesos 

adecuados para un tratamiento eficiente. 

Concluimos que el tipo de tratamiento que se debe aplicar a estas aguas es de tipo físico 

y biológico. El tratamiento físico se llevará a cabo a través de la etapa de pretratamiento 

donde, por medio de rejillas y un desarenador de flujo horizontal, serán removidos los 

sólidos gruesos y arenosos que normalmente vienen de forma suspendida en el agua 

residual y que pueden causar problemas nocivos en el funcionamiento del tratamiento a 

continuar, además esto previene una producción excesiva de lodos al finalizar el 

tratamiento. En este diseño se optó por no incluir un tratamiento primario de aguas 

residuales sino que, elegimos aplicar un tratamiento secundario por medio de un reactor 

anaerobio de flujo ascendente (RAFA), ya que este es suficiente para degradar 

sustancialmente el contenido biológico, la materia orgánica y los sólidos supendidos del 

agua residual. 

El RAFA representa una solución viable para el tratamiento de aguas y lodos residuales 

debido a su bajo consumo de energía y su capacidad de tratar desechos con alta carga 

orgánica. En este reactor se trata el agua, los lodos y los gases, a través de un proceso de 



 89 

separación trifásica o sedimentador.  En este diseño se prevee una eficiencia de remoción 

de DQO y DBO de 67% y 75%, respectivamente. Luego de terminar el tratamiento 

secundario los lodos digeridos se desplazan por gravedad a un lecho de secado, donde 

son deshidratados en un lapso de tiempo de 10 a 15 días y son removidos y transportados 

a su disposición final. 

La eliminación de patógenos en el reactor anaerobio de flujo ascendente no es suficiente, 

es por ello que también se optó por un sistema de desinfección a través de un laberinto de 

cloración, donde se le agregará cloro al agua residual en cantidad suficiente para ser 

desinfectada, completando así el sistema de tratamiento. 

Finalmente, después de todo este proceso el agua estará lista para su disposición final. El 

sistema diseñado es el idóneo para verter el agua nuevamente al río con los niveles de 

calidad adecuados establecidos en la norma de control de descargas del Ministerio de 

Medio Ambiente y Recursos Naturales.  

  



 90 

RECOMENDACIONES 

Es altamente recomendable que antes de construir la planta depuradora se realicen 

campañas de minimización de caudales de infiltración, afluentes y conexiones erradas 

al sistema, pues estos aumentan innecesariamente el tamaño de la planta y por ende 

los costos.  

Se recomienda que en el sistema diseñado se ejecuten las siguientes acciones: 

• Mantener en buenas condiciones de organización y limpieza el entorno general 

de la PTAR. 

• Realizar mediciones de caudales con un registro histórico. 

• Buscar un método de alimentación que permita mantener un caudal de entrada 

constante para evitar sequías en el sistema.  

• Limpiar constantemente las rejilla y el desarenador. El material debe ser retirado 

diariamente de forma manual con un rastro y enterrado inmediatamente después 

de sacarlos con el mínimo de manejo por parte de los operadores. 

• El material de construcción de las barras y la plataforma de drenaje debe ser 

resistente a la corrosión; puede utilizarse acero inoxidable, acero galvanizado o 

aluminio en su construcción. 

• Vigilancia adecuada del funcionamiento del RAFA que evite el arrastre de 

sólidos. 

• El sistema de distribución del afluente y los canales del efluente del RAFA debe 

ser limpiados diariamente. 

• El material de construcción del RAFA debe ser resistente a la corrosión, el 

hormigón y el acero combinados con un recubrimiento interior de base epóxica 

son los materiales más comúnmente utilizados por razones de construcción y 



 91 

costos. Para el separador trifásico del reactor, se recomiendan materiales no 

corrosivos menos voluminosos, como PVC, fibra de vidrio o acero inoxidable. 

• Además de las capacitaciones técnicas necesarias para las propias actividades de 

administración, operación y mantenimiento del acueducto, se recomienda la 

capacitación a los operarios, en aspectos de salud y seguridad laboral, y en 

prevención, mitigación y preparación ante emergencias y desastres.  

• La superficie del reactor debe ser cubierta para minimizar el desprendimiento de 

malos olores.  

• Se debe prever la remoción de natas y material flotante en la zona de 

sedimentación.  

• Realizar análisis fisicoquímicos y bacteriológicos a los lodos digeridos 

procedentes del R.A.F.A., para establecer su debido aprovechamiento. 

 

 

  



 92 

BIBLIOGRAFÍA   

Acuatecnica S.A.S. (2019). Tratamiento Secundario de Aguas Residuales. 2021, de . 

Sitio web: https://acuatecnica.com/tratamiento-secundario-de-aguas-residuales/ 

Aguamarket. (s.f.).  Organismos patógenos. 2021, Sitio web: 

https://www.aguamarket.com/diccionario/terminos.asp?Id=3779&termino=Orga

nismos+patogenos 

Arriols, E. (2018). Qué son las aguas residuales y cómo de clasifican. 2021, de Ecología 

verde Sitio web: https://www.ecologiaverde.com/que-son-las-aguas-residuales-

y-como-se-clasifican-1436.html 

Ayuntamiento de Siero. (s.f.). 2021, de Contratación del Estado Sitio web: 

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/f70c4129-f686-4e73-8a93-

664e9c834a3b/DOC20160628153827Anexo+calculo+sanemiento-

935.pdf?MOD=AJPERES 

Báez, G. & Castillo, K. (2019). Informe investigativo de Departamento de Planificación 

Urbana del Ayuntamiento del Municipio de Santo Domingo Este : Planificación 

e identificación del Polígono Central y el Centro o Casco Histórico. [Diapositiva 

de PowerPoint]. Recuperado 14 Julio 2021 de 

https://www.sismap.gob.do/Municipal/uploads/evidencias/63686277465674939

3-19-febrero-2019-Estudio-del-Municipio-Ayuntamiento-Santo-Domingo-

Este.pdf 

Chow, V., & Saldarriaga, J. (1994). Hidráulica de Canales Abiertos . Santafé de Bogota, 

Colombia : McGraw Hil. Obtenido de Hidraulica de Canales Abiertos . 

CONAGUA (2015). Diseño de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales 

Municipales: Reactores Anaerobios de Flujo Ascendente. En Manual de Agua 

Potable, Alcantarillado y Saneamiento(92). México: SEMARNAT. 



 93 

Cyclus. (s.f.).  Digestión Anaerobia. 2021, de . Sitio web: 

https://www.cyclusid.com/tecnologias-aguas-residuales/tratamiento-

aguas/tratamiento-secundario/digestion-anaerobia/ 

Cyclus. (s.f.).  Tratamiento primario. 2021, de . Sitio web: 

https://www.cyclusid.com/tecnologias-aguas-residuales/tratamiento-

aguas/tratamiento-primario/ 

Cyclus. (s.f.).  Tratamiento Terciario. 2021, de . Sitio web: 

https://www.cyclusid.com/tecnologias-aguas-residuales/tratamiento-

aguas/tratamiento-terciario/ 

De Frias, E. (2018). Geografía Urbana de Santo Domingo Este (SDE) EDUpunto.com 

[Diapositivas]. SlideShare. https://es.slideshare.net/edefrias/geografa-urbana-de-

santo-domingo-este-sde 

ECOMAR (2021). ¿Qué son las aguas residuales?. 2021. Sitio web: 

https://fundacionecomar.org/que-son-las-aguas-residuales/ 

Farias, B. (2018). Conocimientos básicos sobre Plantas de Tratamiento de Aguas 

Residuales (Módulo I). iAgua. https://www.iagua.es/blogs/bettys-farias-

marquez/conocimientos-basicos-plantas-tratamiento-aguas-residuales-ptar-

modulo-i 

Gonzales, C. (2011). Monitoreo de la calidad del agua [Diapositiva de PowerPoint]. 

Sevicio de extensión agrícola, Recinto Universitario de Mayaguez, Universidad 

de Puerto Rico. 

https://academic.uprm.edu/gonzalezc/HTMLobj859/maguaturbidez.pdf 

Gutiérrez, M. B. (2018). Ciencia la salle. Obtenido de 

https://ciencia.lasalle.edu.co/cgi/viewcontent.cgi?article=1805&context=ing_am

biental_sanitaria  